est, ut tribus diebus Mosa in aGstu ac recessu

cruentus fluxisse conspectus feratur. Dum vero

adversae commissae essent acies, certamen beatae

Gertrudi divinitus significalum, atque ejus pre-

cibus partam Willelmo victoriam refert subjectis

verbis Vitae illins auctor * : « Anno salutis mille-

siiuo trecentesimo quinquagesimo primo, impe-

ratrix, (nimirum Ludovici Bavari vidiia), •cum

filio suo duce Willelmo in Mosa praehum com-

misit. Sentiens auteiu Gertrudis in spiritu peri-

culum, quud tum imminebat (erat vero per id

tempus cum sororibus in urbis templo) toto cor-

pore se prosternens, •hortabatur sorores, ut ora-

rent : jam enim, inquit, praeliumad Mosam com-

mittitur et orandi tempus est. Paulo post, com-

misso praelio, ait ad Beghinas : Laudemus Domi-

num, soroies meae, nostris enim cessit victoria ».

Agunt de hoc bello prteter Batavos scriptores,

Albertus Argentinensis % Henricus Rebdorfius ' et

alii ', e qnibus Meyerus addit ' tumullus graves

Leodii cuiicitatos civibus adversus Engelbertum

' Jo. a Leyd. I. xxix. c. 20. — ^ Eod. I. xviii. — 3 Eod. lib.

e. 19. — * .^ipud Sur. lom. vii. die vi. itiu. — ' Alb. Arg. in r.hr.

— 6 Rebdorf. iu Annal. — '^ Meyer. bist. Flan. 1. siii. Tritbem.

Chron. Sponheim et alii. — * Meyer. super lib.
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episcopum principem rebellioneni moventibus :

sed victos praclio ad obsequium coinpulsos.

Exorlum etiam grave bellum in Westravia

inler Mariam ducissam Lotharingife, et lolandam

comiiissam Barrensem hujusque foederatos Me-

tenses : quod cuni plures aiios principes quadam
contagione correpturum videretur, Pontifex ut

malis imminentibus mederetur, Guillelmum Pui-

chon Moguntinae EcclesicC prspositum Apostoli-

cum interuuntium creavit ', et ad sopiendamque

discordiam IV non. Decembris jussit iucumbere.

37. In Galliis adversus hoereiicos instituta

tribunalia. — Adbibuitetiam Christi vicarius Apo-

stolicos conatus ad pacem Anglos inter et Francos

conciliandam. Sed dum pacis rationes omnes ex-

plorat Pontifex , induciae antea unitae ab Anglo

violattc sunt -, Guisnarum arce dolo occupata. Ex

quo nova controversia recruduit, qua in Ponti-

ticia curia agitata est.

Nec minus asserendae in Galliis religioni,

quam restituendae paci studuit Clemens. Florebat

pius mos, quem S. Ludovicus clarissinnim regum
exemplara Piomano Pontiflce induci curaverat, ut

censoresfidei ad subnascentes haereseseveilendas e

Galliis excubarent. Cujus propagandi moris ergo,

cum apud Andegavienses intermissns fuisset,

Clemens causarum fidei in Gallia cognitori Domi-

nicanae familiae religioso viro jus contulit ^, ut

Andegavis, quemadmodum in Qnitimis provinciis

ceusuram fldei exerceret : quod Diploma nobis

afferendum visum est, ad obstruenda eoruiu ora,

qui temere eflutiunt, inquisitionis sacrae tribu-

nalia nunquam in Galliis posita fuisse :

a Clemens, etc, ad perpetuam rei memoriam.
a Nuper pro parte dilecti filii prioris fratrum Or-

dinis Praedicatorum provincialis provinciae Franciaj

juxtamorem dicti Ordinis nobisextitit intimalum,

quod licet... prior dicti Ordinis ejusdem provincia;

Franciae, qui est pro tempore ab antiquo, potuis-

set (prout potest) per specialia privilegia Sedis

Apostolicai Ordini praedicto concessa cerlum nu-

nierum fratrum dicti Ordinis ad exercendum in

regno Franciae inquisitionis offlcium deputare
;

quia tamen postmodum felicis reconlationis Nico-

laus papa IV prtedecessor noster fratribus dicti

Ordinis inquisitoribus pravitatis ejusdem, tunc in

dicto regno deputatis auctoritate Apostolica et ex

lunc in posterum lieputandis, hujusinodi offlcium

inquisitionis committens , comitatus et terras

clarae memoriae Caroli regis SicilifB tunc viventis

excepit; dilecti fllii inquisitores pravitatis ejus-

dem per dictum priorem tunc, et qui fuerunl in

posterum ad hujusmodi inquisitionis officiuin in

dicto regno vigore privilegiorum hujusmodi de-

pulati iu Andegaviae et Cuiioinanensi coinitatibns

atque terris in dicto regno consistentibus, qui

tunc ejusdem regis existere noscebantur, etiam

postquam diclus rex et ipsius in regnoSiciliae hae-

redes habere desiiTunt dictos comitatus et terras,

liiffifatum inqiijsitionis officium dubitanint et du-
bitant in dictis terris et comitatibus exercere :

propter quod in eis errores et haereses possent

multipliciler pullulare.

« Nos igitur , attendentes quod plurimum
periculosum existeret, si hujusmodi pravitate

respersi (quod absit) in eorum pertinacia locum
refugii invenirent, diiectis Dliis Guillelmo militis

dicti Ordinis professori et in sacra theologia ma-
gislro, ac aliis fratribus dicti Ordinis inquisito-

ribus pravitalis ejusdem in regno Francia;, qui

nunc sunt, et quos in posterum vigore Privile-

giorum hujusinodi deputari conligerit, ut pra-
fertur, qui in dictis coiiiitatibus atque terris

dictum inquisitionis officium contra ha>reticos

pra^missis nequaquam obstanlibus, servatis tamen
Viennensis Concilii et aliis Constitutionibus Apo-
stolicis super hoc editis, exercere valeant, prout

in vicinis terris, Turoniae videlicet et Pictaviai,

per Privilegium ipsius praedecessoris est fieri

consuetum
; plenam et liberam auctoritate Aposto-

lica tenore prajsentiuni licentiam elargimur. Nulli

ergo, etc. Datum apud Viilamnovam Avinionen-

sis dioecesis VI kal. Octobris, anno x ». Dum viguit

censorum fidei auctoritas, religionis splendor ab

haereticis obscurari non pofuit ; at ubi polilico-

rum vitio spargendarum ha;reseon licentia per-

missa est, maduit suorum cruore Gallia, innu-

meraeque simplices anima? erroribus irretita; quo-

tidie tristes inferorum exuvia; praida; fiunt.

Accendat Deus pristino pietatis ardore eos, qui

sacrum veterem morem in Gallias revocare, im-
mortalesque ex eo triumphos sibi coniparare pos-

sunt. Sed ad institutam historiae seriem redea-

mus.

38. Clemens rjrammorbo tentatns legem Gre-

gorii X temperat. — Vergente anno Clemens
correptus gravissinio morbo, parlo ex maligno

humore, quo sufTusa facies admodum intumuit,-

et in discnmen salutis addiictus, ex quo tamen

evasit, ut felicius ad piam mortem se compararet,

exeni|)lo Joannis XXil, edito Diploinate promul-

gavit ', a se omnia, si qiuB forsitan ante adeptum
Ponlificatum vel eo gesto non consentientia cum
fide Catholica ex linguae praecipilis lapsu protu-

lisset, revocari :

« Clemens, etc. xVd futuram rei memoriam.
II Quamvis ille pius omnium Conditor et Re-

demptor in se sperantium informet et dirigat

actiones, et mentis nostric tenebras luce sua; veri-

tatis illustrans, eas ab invio praeservet erroris

;

(juia tamen quandiu carnis hoc velaininetegiinur,

aiitiqui bostis, cuiu (jiio nobis assidua pugna est,

dolos et artes sic confutare nim possumus, quin

interdum ex carnis fragiiitate peccemiis, cum
infans, cujus unius diei super terram vita est.

' Toui, X. L.1). seci. p. II. — - Jlalth. Vill. 1. ii. c. 49. Frossar.

his'.. 1. i. Paul. .Emil. ct alii. — ^ .\ii. lu. 1 iii. p. :;.
' Toni, X. Ep. secr. pai.'. 123.
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j)eccati labem evitare non possit : nos qui inter

peccatores peccatorviximns, inflrmitalem noslram

poenitenliai passibus metientes, si qua duduni iu

minoribns conslituti, et postquam ad fastigium

Apostolicaj dignitatis divina bonitas dignanter po-

tius quam digne provexit, nos disputandn, le-

gendo
,
prffidicando aul alias contra Catbolicam

veritalem et fidem, vel bonos mores ex lapsu lin-

guffi praicipitanter forte protulimus , revocamus

et volumus pro revocatis bal)eri : et ea omnia

Sedis Apostolicae auctoritati supponimus et sub-

inittinuis corrigenda. Nulli ergo, etc. Datum Avi-

iiione Vll id. Decembris, anno x ». Neque ex hoc

obganniendi occasionem sumant novatores, Pon-

lificeni ejusdem teslinionio errare posse; ut pri-

vatos enim, cum suam proniunt senteiitiam ex

imbecillitate bumani intellectus eos falli posse

non repugnat, ut jam dictum est; nullatenns vero

errare posse, cum tlecrctoriam fidei sententiam

ab universa tenendam Ecclesia proferunt, ob siu-

gulare Spiritus sancti prKsidium, quod a Cbristo

Petro ejusque successoribus promissum est, de

quo pluribus tlieologi.

39. Consulturus etiam tum fuluri successoris

electioni celebranda;, Constitutionis a Gregorio X
latffi vigorem temperavit, sanxitque ' ad cardina-

lium gratiam, ut in conclavi famulum haberent,

alque eornm mensa3 unum fcrculum carnium vel

pisciuni apponeretur
;
qua de re baec ejusdem

Pontificis VitaB auctor : « Praefatus insuper papa

laxavit, seu verius mutavit Constitutionem Grego-

rii [lapajX. Ubi majusAe. Elect. libro sexto editani

super illis, qucE cardinales babent observare,

uaudo suut inclusi in conclavi pro electione Ro-

mani Pontificis celebranda, etc. » Recensere per-

gil auclor prascipua capita illius Conslitutionis,

quam ex Pontificio Regesto adducimus -
:

« Clemens, etc. ad perpeluam rei memoriam.
« Licet in Conslitutione a felicis recordationis

Gregorio papa X praedecessore nostro, super elec-

tione Romani Poiitificis edita in Coucilio Lugdu-

nensi, inter catera caveatur expresse, quod si

eumdeni Pontificem in civitate, in qua cum sua

curia residebat, diem claudere contingat extre-

mum, cardinales in palatio, iu quo idem Pontifex

babitabat, omues conveniaut, et in eo singuli sin-

gulis tantummodo (nisi illi quibus ex patenti ne-

cessitate dno pennitluntur) hujusmodi contenti

servientibus clericis vel laicis prout elegerint

,

conclave, nuUo intermedio pariete vel alio vela-

muie, inbabitent in coiiimnni, et quod diebus

ccrtis uon lacta provisione de pastore decursis,

panis, viauiii et aqua tantummodo eisdem cardi-

nalibus, donec subscquatur provisio, niinistren-

Inr; quia tainen, sicut frequenti multoruni asser-

lione, el in cardinaiatu constituti percepimus,

' Gostd Clcm. VI ainid Uos(|. — - Tom. x. tp iccr. p. Iiii. i l

iu Ms. C-.TCin. V;il. 51^11. iiiim. 4737. it in Bullar. iii Ccm. \l

Coiist. IJ.

nonnulli ex cardinalibus ipsis in observatione

Constitutionis ipsius gravati alias nimiuni extite-

runt, multique ex ipsis duos in dicto conclavi

habuerunt servientes non absque scrupulo con-

scientiee propter ambignitatem dictorum verbo-

rum, videlicet quibus ex patenti necessitate duo

permittuntur haberi, in dicta Conslitutione, ut

praemittilur, contentorum ; nos providere super

iis cupienles, ex his et certis aliis causis rationabi-

libus,quae nostrum in id animum induxerunt, ri-

gorem Constitutionis ipsius, et etiam ad fratruni

nostrorum supplicationem in his proviilimus tem-

perandum ; auctoritate Apostolica statuentes, quod
cardinales, postquam conclave hujusmodi seu

clausuram pro dicta celebranda electione intrave-

rint, singuli duos servientes tantum clericos vel

laicos, prout duxerint eligendos, ac insuper sin-

gulis diebus prteter panem, vinum et aquam in

prandio unum el in ccena unum dumtaxat fercu-

lum carnium unius speciei tantum, aut piscium

seu ovorum cnm uno potagio de carnibus vel pis-

cibiis prinei|ialiternon confectis,et decentibus sal-

samentis habere valeant , ultra carnes salitas et

herbas crudas ac caseum, fructus seu electuaria,

ex (juibus tamen nullum specialiter ferculum con-

ficiatur, nisi ad condimentnm fieret vel saporem.

Nullus vero eorum de alterius fercuio vesci possit.

Liceat etiam eis ex decentia honestatis habere in

clausiira hujusmodi, cum in ieclis causa quie-

scendi vei dormiendi esse voluerint, dumtaxat

intermedia seu velamina simplicium solummodo
cortinarum ,

prfedicta felicis recordationis Cle-

mentis papae V praedecessoris nostri et aliis Consti-

tutionibus Apostolicis conlrariis, quibus per hoc

in aliis derogari nolumus, non obstanlibus qui-

buscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. VIII idus

Decembris, anno x ».

40. De B. Conradi Placentini mirifica morte.

— Migravit in calos hoc anno B. Conradus Pla-

centinus, qui vilam eremiticam in nemore apud
Netinam Siciliffi urbem diu coluit, ubi magnis

miraculis ac sanctitatis apud omnes opinione cia-

ruit : cujus gesta ad cardinaleni Baronium ex

Netinae Ecciesice Monumentis subjecta formacon-

cepla transmissa sunt ' : « Beatus Conradus lieros

Placentinus apud Netum urbeni Siciliae celebrem

naturae cessit undecimo Martii anno a Christi Na-

tali MCCCLi. Cujus vita a rebus gestis fuit vehe-

menter admirabilis. Innotescere coeperunt suaj

virtutis primordia, cum seipsuin prodens, iuno-

centeni virum servavit a laqueo, qui metu quae-

stionis incendii criinen a Conrado commissi con-

fessus trahebatur ad necem. Ut primum vero

damnum passis jura persolvit, ita cum uxoreegit,

ut in monasterio dimissa, caeterisque rerum tem-

poralium curis abjectis, piae peregrinationis se

accinxerit. Panormum priinam Siciliffi urbem ap-

pulsus , auditoque Netinos mullarum virlutuni

i M?. bilil. V.,11.

\
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gloria prae cfeteris commendari, apud hos sibi vi-

vendumduxit, et in arduani eremum extramcenia

ad tertium lapidem se contulit; uude raro aut

Netum aut Hihlam cibi emendicandi gratia prod-

ibat. Multos ibi annos, humi cubans
,

jejunio,

oratione aliisque corporis et spiritus exercitatio-

nibus adeo profecit, ut enutritus pane cselesti non
oportuerit aiiiplius exire. Nec defuere mira nobi-

lissimae virtutis signa, et acquisitte divina} gratia;

effectus, dum varias dcenionum tentationes, et

carnis oblectamenta fortiter exsuperat atque do.

mat. Piurima longe abdita pra;sensit pra;dixitque:

morbo gravatos mirabiliter sanavit, esurientes pa-

nibus angelico ministerio formatis refecit, et ab

imminentibus certae cladis periculis suos devolos

subduxit. Et ubi mortali vita; finem impendere
praenovit, Neti Eucharistia desumpta, confessa-

rium suum rogavit, ut perinde in erenium se

conferret : quod ubi effecit, detegit iili Conradus
imminere suas mortis horam, aperuitque funeris

consiliuui, fulurum enimerat, ut Hiblipi etNetini,

intra quorum fines fueratconimoratus, decorpore

apud se sepeliendo contenderent, inonetque quo-
modo certamen ad arma progressum sua pru-

dentia dirimeret : seque velle asserit, ut Neti in

divi Nicolai ipsius urbis patroni tumulo manda-
retur.

a Dum haec colloquuntur, praesenliens Lo-

ram, redit in antrum suum et coram Crucifixi

imagine, lotum se Deo commendat. Tum, mirabili

splendore locum illustranle, animam Deo reddidit.

Perterritus auteni presbyler accessit, divumque
genuflexum, ac si adhucoralioni instaret, reliquo

vero corpore erectum coniperit, gravique luctu

affliclus tanti viri jacturam deplorabat. Inlerim

Neti et Hiblae campana;, nuUo pulsante, crebro

concursu defunctum lugebant. Netiuos inde ac

Hiblenses, qui campanarum ac sese sonantiuni

strepitu perciti accurrerant, et de cadaveris pos-

sessione dimicabant, nec tamen uUa sanguinis

effusione kedunlur Conradi precibus, ut autea

praedixerat ,
presbyter verbo et opere sedavit.

Cumque Netum gestaretur, plures agroti etiam

ab hernia laborantes beali viri opeui iuiplorantes

pristinam recepere valetudmem : multoque ma-
jora edita suiit miracula, cum Jacobus Humana
episcopus Scutarensis Leonis X Pontiflcis rescri-

pto, quo concessum est divi Conradi reliquias

posse coli, et per urbem circumduci, et festum

celebrari, dato Koniae XI. Julii, anno salulis mdxv,

primum festum inslituit. Nec cessat quotidie di-

vinae virtutis operatio hujus beati merila patefu-

cere, praesertim cuni XI kal. Martii per urbem
Netinam circumducitur; unde vel extra Syracu-

sanam dioecesim ejus festuui, ut aliorum beato-

rum, quos nondum in sanctorum numerum Ec-

clesia retuleiit, posse celebrari et venerari, Pau-

lus III mandavit. Datum est Diploma anno salutis

MDXLiv. kalend. Novembris. Fuit Conradus sta-

tura procerus, form') elegantissimus, aspectu ma-

gnanimus
, sermone gravis et facundus. Ejus

corpus in argentea arca reconditum apud Netinos
in ornatissimo tumulo et sacello conservatur, ubi

quotidie di\ina; virtutis signi experimur». Et
infra : « Pro veritalis certitudine et informalionc

illustri^^simi et reverendissiuii domini Ctcsari-

Baronii S. R. E. cardinalis [iraesens suiiiiiiarium

vitae et mortisct iiiiraciiloruin beatiConradi trans-

cribi, et urbis Neti sigillo communiri fecimus.
Dalum Neti dioecesis Syracusanae, die xi mensis
Januarii, iv Indict, mdcvi. » Propagata est anno-
rum flexu B. Coniadi gloria innumeris beneficiis

ejus ope populis ad illius reliquiarum venera-
tionem confluentibus collatis : (|uas cum Guil-
lelmus Syracusanus et Jacobus Scularensis epi-

scopi, sepulchro reserato ex data ipsiusa Leone X
provincia, inspexissent circumfusa cleri populique
niultitudine

, illius corpus corruptioiiis expers
inventum, atque ex eo fragrantissimum odorem
halasse publicis documenlis testati sunt : a Cum
clero, inquiuut, et populo processionaliter ad
capsam

, in qua corpus ipsius Conradi supra
centtsimum et sexagesimum annum repositum
fuerat accedentes, cajisam ipsam aperiri jussimus :

qua reserata, tanta odoris fragrantia per totum
templum illud diffusa est, utomnium aromatum
odoramenta ibi recondita viderenlur. Vidiinus et

inanibus nostris contrectavimus caput el bracliium
unum duntaxat a corpore separatuui (quod ()ui-

dein brachium theca argentea coopertum in ejus

honorem populo ostendi religiose consueverat)
reliquum vero corpus cum csteris iiiembris suis

iutegrisad invicem cohaerentibus et annexis carne
vestitum a die depositionis et obitus ipsius Con-
radi supra ceutesimum et sexagesimuin annuni,
ut superius dictum est. Has itaque beatas reli-

quias in eadem capsa itfrum recondilascum clero

et omni populo processionaliter eU^erri jussimus,
et honorifice conduci ad templum sacratissimi

Crucifixi, ubi Salvator noster JesusChristus mira-
cula evidentissima ostendere dignatus est : uam '

nonnullos, qui fracturas et viscerum dissoluliones

in iuguine patiebantur, sub capsa reliquiarum
devote orantes stalim sanilatuni benefitia rece-

perunt. Nos itaque Apostolica aucloritate, qua io

hac parte funginiur, tam ipsis habitatoribus prte-

libatae civitatis Neti
,

quain omiiibus (luibus-

cuinque aliis Cbristi fidelibus utriusque sexus, ut

eumdem B. Conradum, iuoul caeteros beatos con-

fessores nondum canonizatos venerari, illiusque

festum die xix niensis Februarii, in quo die ini-

gravil ninc ad Dominum, per nos deputatum ce-

lebrare, et omnia et siiigula alia in pra;missis et

circa prsmissa necessaria seu quoniodolibet op-

porluna facere libere et licite possinl et valeant,

licentiam et lacultatein perpeluo concessiinus : ac

eliam, quod diclum beatnm corpus efferri et pro-

cessionaliter per civilatem ipsam Neti couduci

possit, etc. Dat. Neti xxviii dic mcnsis Angusti, iii

Indiclione, mdxv ».
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CLEMENTIS VI ANNUS II. — CHKISTl 1352.

1. De pace in reynu aiudilica, deque Luduvico

Tarentino coronando Clementis litterw.— \neunie.

anno a Virgineo partu quinquagesimo secundo

supra niillesinium trecentesimum ,
quinta Indi-

ctione, conciliata est in Pontificia aula Clementis VI

studio |)ax inter Ludovicum et Joannam conjuges

Siciliae, ac Ludovicum Ungariae reges iis pactioni-

bus, ut regina Ungaro trecenta aureoruni millia

ob sumptus in bello factos refunderet, Ungarus

vero omnes urbes et arces, quas etiam tum in Ci-

teriore Sicilia obtinebat, Pontificiae fidei commit-

teret, praesidiariasque copias e regno evocaret : ac

tam Robertus princeps Tarenlinus et Pliilippus

fiater, quani Ludovicus et Robertus Dyrrachini

in libertatem vindicarentur : quse leges rata? ha-

bilae a Clemente, atque Apostolica auctoritate con-

firmatae. Quibus compositis ,
pr^ter omnium

exspectationem Ludovicus Ungariae rex magnifice

regiam liberalitatem explicuit; illius enim orato-

res ex arcanis iuiperiis regio nomine sunt pro-

fessi, Ungariae regem non auri cupiditate, sed

justissimae vindictffi de Andrea; fratris nece pe-

tenda3 voluntate ad belliim concitatum ; iraque

jam placata, et bello absistere, ac sibi pacta tre-

centa aureorum millia repudiare : ex qua niagni-

ficentia magnum apud omnes decus collegit. Re-

censentur ha?c fusius ac Matthaeo Villano ' Ponti-

flciisque ad Ludovicum regem ac Joannem regi-

nam Sicilice litteris kal. Februarii datis confir-

mantur, quibus restitulam inquieto regno sere-

nitatem ac regis Uugariiu liberalitatem , tum
Rracharensem archiepiscopum et Petrum e

S. Martiale ad recipiendas in Pontiflciam fldem ar-

ces, quas Ungari prajsidio militari occuparent,

missos signiflcavit -
:

« Clemens, etc. Ludovico regl et Joannae re-

ginae Sicilia; illustribus.

« Miserator Dominus, qui misericordias suas

etiam cum iratus fuerit continere nescit, sollicitu-

dinibus et curis innumeris, quas inter vos et cha-

rissimum in Chiisto flliuin nostrum Ludovicum

regem Ungariac illustrein exorta commolio nobis

I Mallli. Vill. I. II. t (i). — - Tiira. X. Ep. Stcr. p. I il.

indixil, et calamilaiibus, quibus occasione coin-

motionis hujusmodi regnum nostrum miserabi-

liter fluctuavit, hucusque terminum posuit, et

ipsius regis Ungariae animum inclinavit ad pa-

cem, ipsumque nostris beneplacitis conformavil,

quod priori tractatu, cujus vobis formam et co-

piam misimus, non obstante, omnem summam
pecuniae, quae vel pro parte sua petifa vel sibi

oblata fuerat, pro nostra et Apostolicae Sedis reve-

rentia repudiavit omnino : et per venerabilem

fratrem nostrum Joannem episcopuni Vesprimien-

sem ac nobilem virum Ulricum de Wolford comi-

tem Castriferrei nuntios et procuratores suos

,

quos cum sufficienti et speciali mandato ad

infrascripta omnia peragenda ad nos et Sedem
Apostolicam destinavit, promisit nobis, quod ipse

civitates, castra, forlalitia et loca quaelihet alia

dicti regni, quae per ejusdem regis stipendiarios

et gentes, aut quosvis alios suo nomine inibi deti-

nentur, cum munitionibus existentibus in eisdem

in manibus nostris seu venerabilis fratris nostri

Guillelmi arcliiepiscopi Rracharensis et dilecti

fllii nobilis viri Pelri domini de S. Martiale militis

Lemovicensis dicecesis, quos ad hoc duximus de-

putandos, vel alteriuseorum recipientium nomine

nostro expedite ponet ad faciendum, disponen-

dum et ordinanduni de illis libere pro nostrae

arbilrio volunfatis ; el quod bona flde curabit et

faciet cum effectu, quod stipendiarii Ungari et alii

equites et pedites, ac genfes hujusmodi et qui-

cumque alii in eodem regno, praefati regis nomine

commorantes, de dicto regno et qualibet ejus

parte recedent infra tres menses a data lifterarum

nostraruu! super hac confectarum niaferia com-

putandos, quodque dilectos fllios nobiles viros

regalis domus vestrae, quos ipse detinet, et quos

dicti episcopus et comes procuratorio nomine

praefati regis ex tunc verbo libertatis beneficio

donaverunt, plenarie ac effectualiter pristiiiae re-

sfituet libertati, etc. Datum Avin, kal. Februarii,

anno x ».

2. Adjecta ea creteris foederis legibus fuerat,

ut Poiitifex censuras omnes dissolveret, quibus

Ludovicus rexLiigaiiu.', illato bello Sicilia:: reyno.
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Sedis Apostolicae beneficiario, contemplis Poiititi-

ciis conlrariis ediclis, se irrelieral; quani lcgein

Clcmens iniplere non distulit; (Jatoque mox Di-

plomate, omnes injurias Ecclesise rei SicuK-c causa

inflictas remisit; ac tum Ungarirc regem, tum
omnes illius sequaces cunctarum censurarum
nexu solutos pristinis juribus reslituit * ; addiiiit-

que daturum se operam, ut Ludovicus Sicilia; rex

et Joanna regina omnes injurias iis remitterent,

qui partes Ungari;p regis essent amplexi ; eic vi-

cissim Ungarum sollicitavit, ut Ludovicuni regem
Siciliae, utsanguineconjunctissimum,qua par erat

l)enevolentia, complecteretur '. Tentarunt Ungari

duces ', qui arces pra;sidio militari insederant, ac

proceres Neapolitani regiii, qui Ungaricis partibus

se addixerant, Ludovici animum ab inito fcedere

abducere ; verum ilie Pontificiis votis et monitis

morem gessit, de quo actae illi aClemente gratiae*

conversaeque Apostolicae cura3 fuerunt ad resti-

tuendum Siciliae pristinum splendorem. Revocata
in priniis Pontiflcis edicto ad regios apices ^ jura,

quae a Ludovico et Joanna fuerant alienata : adacti

iterum sacramento in Joannic verba regni ordi-

nes"; et Guillelmus archiepiscopus Bracarensis,

Apostolicae Sedis internuntius, solemni ritu Ludo-

vicum et Joannam sacro linire baisamo ac regia

corona redimire jussus '.

3. Ad praefocanda vero in ipso fornite civilium

bellorum semina, quae ex ambiguis juriitus ob-

oriri possent, promulgatum abeodem internuntio,

successionis haereditariae ordinem pactionibus

cum Carolo I initis constitutum non confunden-

dum, nullaque Ludovico ex regia inunctione nova

jura comparatum iri. Tum sancitum a Clemente,

si reginam sine liberis praeniori contingeret, sce-

ptrum ad Mariam et liberos transmittendum

;

exactum etiam a Ludovico, ut ante regia sacra

suscepla profiteretur, nunquam a se, si quid

humanitus Joannae regina; accideret, Franciscae

fiiia;, aut Mariae, aut liberorum jura labefactatiim

iri ; de quibus omnibus Apostolicum hoc decre-

tum editum est

:

« Clemens, elc. Guiilelmo episcopo Bracarensi

A. S. N.

« In primis declaramus, quod non est inten-

tionis nostrae, quod per concessionem lituli et

denominationis regiae dignitatis, ac inunctionis et

coronationis obtinendae, per nos factam, et per te,

frater, vel dictum archiepiscopum Beneventanum

executioni mandandam, ac per obtentam et habi-

tam per dictum Ludovicum regiae dignitatis deno-

rainationem, inunctionem et coronationem, quae

liberaliter et benigne per nos conceduntur eidem,

aliquod jus sibi in regno et terris praedictis in do-

niinio
,

proprietate seu possessione aliqiialiter

propterea acquiratur imo volumus et declaramus

' Tom. X. Ep. secr. p. 166. et lom. xi. Ep. secr. p. 18. — ' Ibid.

p. 156.— ^Tom.xi. Ep sec. pag. 52.— *II'id. p. 38. — STom. vili.

Ep. secr. p. 169. — « Tom. xi. Ep. scii-. p. 111. — ' Tom. x. Ep.

secr. p. 161.

expresse, quod jus et inoilus succedendi in regno
et lerris eisdeiii in eodeiii slatii, (|iiaiitiim ad di-

lectani in Christo Qliaiii nohileni mulierem Fran-

ciscam regis et reginae filiani, el quosvis cx ipsis

rege et regina liberos nascituros, quorum caiisaro

seu jura in siiccessione regni ipsius juxta formam
conventionum constiterit poliora, ipsum regem
ac dilectam in Christo filiam nobilein niulierem

Mariam sororem regina; pra;dict;c, liberos suos

seu quosvis alios remaneant, et in omnibus et per

omnia perseverent, in quo et sicut essent juxta

pacta et conventiones inter Ecclesiam et dictum
Carolum regem Siciliie liabila, ac si concessio

prredictorum per nos facta minime extitisset, el

dictus Ludovicus inunctus et coronatus per con-

cessionem nostram hujiismodi non fuisset.

« Item ordinamus et volumus, quod si con-

tingat supradictaiii reginam sine liberis ipso Lu-
dovico superstite decedere, et regnum et terras

eadem ad prajdictam Mariam, liberos suos seu

quosvis alios debere juxta pacta et conventiones

praedicta vel alias quomodolibet pervenire, dictus

Ludovicus se tunc de regno Siciliae et terris prae-

dictis directe vel indirecte per se vel alios nulla-

tenus intromittat, nec virtute seu praetextu inun-

ctionis et coronationis praRdictae se regem Sicilia

verbo vel litteris nominet, vel faclat per alios no-

minari : salvis tamen eidem Ludovico juribus in

terris suis, seu de jure haoreditario vel alias debite

et legitime acquisitis, et aliis quae ipsum justis ti-

tulis in dictis regno et terris acquirere legitime

contingeret in futurum. Ferimus etiain in ipsum

Ludovicum excommunicationis sententiam , et

imponimus eidem pcenam privationis omnium,
quae habet et est habilurus infra regnum et terras

pracdicta, si in casu illo se de regno et terris eis-

dem intromiserit, vel se regem Siciliae nomina-

verit vel fecerit nominari. Mandamus insuper

omnibus venerabilibiis fratribus nostris archiepi-

scopis, episcopis et csteris Ecclesiariim praelatis

et personis Ecclesiasticis, ac dilectis filiis principi-.

bus, ducibus, comitibus et Itaronibus, et aliis sin-

gularibus personis sub excommunicalionis, nec-

non universitatibiis civitatum, castrorum et alio-

rum locorum regni et terrarum pnedictorum, sub

interdicti poenis, quas eos et eas, qui et quae con-

trarium fecerint, incurrere voluimus ipso faclo,

ut in casuni illum dicto Ludovico tanquam regi

directe vel indirecte, puldice vel occulte, non

obediant, pareant vel intendant, vel eum pro rege

Siciliae facto, scripto vel verbo habeant, teneant

vel nominent quoquo modo.

i. Q Item volumus et ordinamus, quod dictus

Ludovicus, antequam inimgatur et coronetur, sub

publico Instrumenlo, sigillo tuo regio sigillato

confiteatur et recognoscat, quod ipse, qui ex be-

nignilate nostra et Sedis Aposlolicae asscquitur et

obtinet dennminationem et titulum regia; digni-

latis, et inunctionem et coronationem praedictas,

virlute inunctionis et coronationishujusmodi non
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intendit aliquod jiis sibi propterea iti eisdem

regno et terris acqiiirere : et vult quod jus suc-

cessionis ipsoruui regni et terrarum in illo statu,

quanlum ad [irtxdictas Franciscam el liberos ex

ipso cl dicta regina in posterum nascituros, et Ma-

riam, liberos suos et quosvis alios remaneat, et

per omnia perseverel, in quo erat antequam prcC-

dicla concessa fuissent, clipse Ludovicus inunctus

el coronalus auctorilate Sedis Apostolicaeextitisset.

Et ullerius ipse Ludovicus se obliget efQcaciter,

juramenlo prasstilo, ad observalionem pra?dicto-

rum, Et niliilominus ad perditionem omnium,
qua3 babet et est babilurus infra regnum et terras

pra;dicla, sententiam excommunicationis in se

recipiat, si in casum, quo eo superstite dicta re-

gina sine liberis decederet, et ad sa-pefatam Ma-
riam , liberos suos, seu quosvis alios eadem
regnum et lerrai secundum pacta et conventiones,

ut pra;dicitur, facla et babita, vel alias continge-

ret devenire, de regno vel terris ipsis abqualiter

se intromitteret, vel se regem Siciliae nominaret,

vel ab aliis se faceret nominari, elc. Datum Avin.

kalendas Februarii, anno decimo ».

5. Ut borum libertati ac juribus Pontifex con-

sullum voluit ad prstocanda bellorum semina,

ita ipsius Ludovici alia jura non Ia?sum iri sanxit;

pronuntiavitque' Ludovicum filiis Joannae regina?

superstitibus sine prole obeunlibus in regno suc-

cessurum : « Si conlingat, inquit, dictam regi-

nam pra^fata Francisca vel aliis liberis relictis te

superstite tolli de medio, ipsique Francisca seu

alii liberi sine prole legitima morerenlur, succes-

sio in dictis regno et terris juxta tenorem dicto-

rum pactorum et convenlionum ad te tanquam
ad proximiorem debeat perlinere. Dat. Avinione

XII kal. Februarii, anno x ».

Nec defuit tuendis Ecclesiae juribus Pontifex :

Ludovicum enim regem ac Joannam reginam

obstrinxit-, ut in regiae iuunctionis celebritate

sacramento sponderent, ea se servaturos, qua;

ipse de limitibus Bencventi definiendis uti in pa-

ctionuin cum Carolo I Tabulis cautum erat, con-
stiluisset : ac Guillelmo Bracbarensi et Petro

Beneventano arcbiepiscopis munus demandatum,
ut id sacramentum exigerent '. Perfectam porro

solemni rilu regiam inunctionem Neapoli vige-

simo septimo Maii die, narratMattbaeus Villanus';

ac vergente anno dimissos ° ex Ungarico carcere

principes, quod etiam Clemenlis successoris lit-

terae ostendunt ^
: « Fide, inquit, digna nobis

insinuatio patefecit, quod charissimus in Cbristo

fiiius noster Robertus imperator Constantinopoli-

taniis illustris, et dilecti tilii nobiles viri Philippus

de Tarento germani, et Ludovicus ac Robertus de

Duratio consauguinei germani lui a carceralibus

angustiis, quas innocentes sine causa diutius passi

' Tom. X. Ep. secr. p. M7. — -' ibid. — s IbiJ. p. U8. —
4 Matth. Vill. 1. m. c. 8. Summ. Hist. Ncap. 1. iir. — ^ Matth. Vill.

I. III. c. 4.5. — 6 Iiin. tom. i. Ep. cur. p. 6.

sunt per gratiam Dei, et inlerposilionem iiouiaube

Ecclesia; matris tua' liberi cito in regnum tuuin

sunl, praestante Domino, rediluri. Dat. Avin. un-

decimo kal. Januarii, anno primo ».

6. Ludovico Ungarice regi de Tartaris victori,

nt provincias ab i)ip,delibus ereptas suo regno ad-

jiceret, annuit Cle^nens.— Quod ad Ludovicum
regem Ungariaj attinet ; licet superiori foedere

prrelensa antea in Siciliae regnum jura quod e

Carolo Martello Caroli II majore natu filio genus

tralieret, dimiserit; is tamen Salernitanum prin-

cipatum, et Honorem Montis S. Angeli, quem
avus ac pater, tum etiam ipse gesserant, retinuit

:

quod etiam ejus oratores sunt contestati coram
Clemente papa : qua de re Diploma divulgatum

est '. Expedire autem se e Siculo bello voluit,

cum arma adversus infldeles et schismaticos ma-
jori emolumento vertere,acDei bostespotiusquam
sibi conjunctissimo vexare finitimas provincias

Ungaricaj ditioni adjungere quam disjunctum

mari ac longo terrarum tractu regnuni sibi subji-

cere , meditaretur '. Lacessiverant etiam ipsum
Tarlari -, quorum conatus erant retundendi :

atrox enim fames ipsos coegerat, ut refert Mat-

tbffius Villanus ' pristinas sedes abjicere, atque in

Prosclaviam magno terrore bellico irruperant :

qui, ne interiores terras penetrarent, vocatus in

auxilium a Prosclavo rege infideli cliente Unga-

ricae regis Ludovicus, qnadragintaequitum millia

subsidiaria misit, consertoque cum Barbaris prae-

lio, adeo acriler certatum, ut in ca;dendis Tartaris

et vires militi, et arcubus sagittae, et acies ferro

defuerint ; ob innumeram tamen Tartarorum

niultitudinem, non sine mutua clade, absceden-

dum fuit, ut majores copia; contraberentur. Tar-

tari ob penuriam commeatus cassorum carnibus

sustentarunt famem : cumque reges Prosclavia;

et Ungaria; maximo cum exercitu irruere pararent

in Tartariam, illi signa reflexerunt : cujus certa-

minis famam Florentia; mense Aprili hujus anni

percrebuisse, scribit idem Villanus. Et quidem in

Tartaros belliim boc tempore adornasse Ludovi-

cum Ungariae regem, e Pontificiis litteris colli-

gitur : cum is a Clemente flagitarit, ut quas

urbes ac provincias infidelibus eriperet Ungarico

adjiciendas imperio, Aiiostolica auctoritate confir-

maret. Cujus votis Clemens annuit ' ea lege, ut

nulli principes Catbolici ali(|ua in eam ditionem,

ab ipso domandani armis, jura obtinerent :

« Clemens, etc. cbarissimo in Cbristo filio

Ludovico regi Ungaria; illustri.

a Ad ampliationem Cbristiana; fidei, Cathoii-

corum principum, ex quibus trahis originem,

sequens imitanda vestigia, sicut prout habet fide

dignorum assertio , accendis et excitas zelum

tuum, ut divinae potentiae fretus auxilio, ad pro-

pellendum scbismaticos et infideles alios regno

' Tom. .X. Ep. sccr. p. 1S4. — ' Tom. w. Ep. seci- p. 18.

3 MaUh. Viil. 1. II. c. 72.— ' Tom. XI. Ep. secr. p. 18.
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tuo finitimos (ex quorum prfesumptuosa nequilia

frequenter regnum ipsuin et habitatores ejus

passi sunt detrimenta) in manu forti proponas
exsurgere, et ad eorum elata cornua conterenda
tuam potenliam exercere. Nos igitur hujusmodi
fuum laudandum in hac parte propositum multi-

phciter in Domino commendantes, illudque favo-

ribuset rependiis Apostohcis prosequentes, omnia
et singula provincias, civitates, castra, villas, for-

talitia et aha qnaBlibet loca, quae (praestante Deo)

de manibus schismaticorum et infideUumeorum-
dem potentia et manibus eripere, et potestati tux
subjicere, favente tibi dextera Domini, te contin-

get, dummodo ex largitione Apostohca vel alias

in eis non sit alicui speciahter jus qusesitum, tibi

ac hseredibus et successoribus tuis auctoritate

Apostohca concedimus etdonamus.Nuniergoetc.
Dat, Avin. id. Jiihi, anno xi ».

7. Mediolanensi archiepiscopo gratiam Eccle-

sice flagitanti pnctiones proponit papa. — Occu-

pato ita felicioribus bellis Ungariae rege, quievit

Sicilia citerior. At Pedemontio incubabat ' Joan-

nes Vicecomes, Provinciamque quatiebat ' : ob

Bononiam vero ereptam Ecclesiae sacris ejectus

Sedis Apostolica; gratiam ambiebat ', ut Caroli

Romanoruni regis Italica jura recuperaturi socio-

rumque Etruscorum impetus eluderet ; tum in-

vasa flagitio pactionis specioso htulo sibi vindi-

caret; de quo tradunfur haec ab anonymo Ms.

VaUcani auctore * : a Hujus tempore, inquit, (ni-

mirum Clementis VI), dominus Luchinus de

vicecomilibus tyrannus Mediolani paena omnes
civitates et terras Pedismontis occupavit : paulo

post moritur. Dnminus Joannes suus germanus
archiepiscopus Mediolanensis efficitur dominus
Mediolani et omniiim terrarum occupalarum per

suas tyrannides. Hic papa ipsum archiepiscopum

et nepoles excoinmunicavit propter occiipationem

factam per ipsos de civitate el comitatu Bononiensi

et Pedismontis : et postea pro pecunia ipsos ab-

solvit ». Refusa Pontiflci centum aiireorum millia

ob sumptus in bello pro recuperanda Bononia

faclos, tradit Mattiiaeus Villnnus ^ quod Pontiflcia

syngra|)ha de iis ncceptisaCIemente Joanni tradita

confirmat', et adstipulanfur plures ejus litterae''.

Subdil vero Ms. Vaticanum de Clemente ; a Nec-

non concessit eis dictain civitatem pro duodecim

annis futuris, dominium et regiiiien nomine Ec-

clesiae, solvendo duodecim millia florenori.m in

anno quolibet camerse Ronianae Ecclesiaj ». De

pefita demisse a Jnanne archiepiscopo Mediola-

nensi patrati flagifii venia extant plura Diploinafa

Ponfiflcia*, ex quihus prajeipuuin illud ' esf, quo

rei gestae series fuse descnbitur, ulqtie orafor

' Ms. bibl Val. sign. num. 2040. — ' Totn. xi. Ep. secr. p. 90

el 91. — 5 Malth. Vili. I in. e. 2 el 3. — ' Super.Ms. bibl. Vat.

sign num. 2040. — s Mattb. Vill. I. iii. c. 4. — « Tom x. Ep.

secr. p. 34. — " Ibid. p. 227 et 229. — * Tom. ix. Ep. sec. p. 227

et 229, et an. 10. i. i. p. 2. Ep. cur. i. - ' An. 10. I. iii. p. 2.

Ep. divers. form. dccxiii.

AnN. — TOMDS XXV. — R.AYN. VI.

Mediolanensis mandata omnia superiori anno a
vicecomitibus ipsi dala impleverit : nimirum in

publico cardinalium senatu provolufus in genua,
Joannis et nepotum illius Matfluei, Bernabonis et

Caleafii nomine, de commisso in occupata Bono-
nia tenfafaque Imola crimine veniam flagifarit

:

exercifum ab Imoke ohsidione revocare, Boiioniam
Ponfiflcis prrpfectis tradere spoponderit, iiique

rcdditffi possessionis speciem claves porfarum
Bononiae consignarit ea ferme verboruni forniula,

quibus concepta mandata a Joanne oiutoribus

data superiori anno affulimus : exfanfque alia

Galeafii, Matfhaei ef Bernabonis his omnino con-
sentanea '. Ea vero officioriim sij.;niricafione flexus

Cleinenscensuras, quibus vicecomifes seocciipafa

Bononia irretierant, dissolvit : et eorum clienfes

et sequaces venia donatos sacrorum commiinioni
restituif. Caeteruni superiori Diplomati hcec loci et

temporis nota adjecta est. « Daf. Avin. V kal.

Maii, PonUficatus nostri anno x ».

8. Ut rife etiam pafrafa facinora expiaret

Joannes archiepiscopus, cum Ecclesiasticum ordi-

nem attrivisset exuissetque illius opes
,
quibus

summo sacrorum anUsUti bellum contra digni-

tafis suse decus et officium inferret, jussus est - a

Clemenfe rapfa fiagitio eisdein sacerdoUbus resli-

tuere. Solufi ita censuris Vicecomites, oratoris

opera a Clemente pra!fecturam Bononiensem sunt

eblandiU ad annos duodecim, polliciti numma-
rium ' et militare vectigal ; necnon ad fuenda

juia Ecclesiastica singulare sfudium et constan-

tiam ; confecfa?que sunt plures alice pacUones,

quas ex prohxiore Diplomafe Pontificio de iis

conscripfo * decerpemus, cum ex his plurima lux

hisforiae ob secuta bella conversionesque rerum
aspergenda sit

:

Clemens, etc. venerabili fratri Joanni ar-

chiepiscopo Mediolanensi, nosfro et Ecclesiae Ro-

nianae in civitate Bononiensi ejusque comifatu et

dislrictu ad eamdem Ecclesiaiii immediafe spe-

cfanfibiis vicario, ac dilectis filiis nobilibus viris

Matlhaeo, Bernaboni et GaleaUo de vicecomiUbus

fratribus milifibus Mediolanensibiis.

In primis pnefato nomine (nimirum Vice-

comitum) nobis obtiilerunt et efficaciter promise-

runt, ac in vestras animas ad sancta Dei Evangelia

manu facta corporaliter juraverunt, quod pro

vicariafu, regimine seurectoria, adminisfratione

et gubernatione praedictis, si ea vobis, ut pra^mit-

Utur, duxerimus commiftenda; ac pro einolu-

mentis ef proventibus prsdicforiim civitatis, co-

mititus et districtus, qua; ad eamdem Romanam
Ecclesiam perfinenf per te, archiepiscope. aut illos

vel illum, qui ex vobis nepoUbus seu ha;redibus

supradictis dictum vicariatum seu regimen pro

fempore exercebunt, per idem tempus habendis

' Eil. post eamd. Ep. ea de re quatuor Instruraenta.— ' Ad. 10.

1. I. p. 2. Ep. cur. IX. — ' Ibid. et toiii. XI. Ep. secr. xlvi. —
' An. 10. 1. III. p. 2. Ep. divers. fonn, dccxv.

f.7
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et percipiendis, tu, archlepiscope, seu iidem exer-

centes vel exerceiis pro tempore vicariatum et

regimen supradictum, singulis annis vicariatus,

regiminis, gubernationis et administrationis hu-

jusmodi realiter dabitis et solvetis, seu dabunt et

solvent pro censu et census nomine nobis et Ec-

clesiae Romanae prgefatae ac collegio eorumdem
fratrum noslrorum, necnon dicta Sede vacante,

Apostolicae camerae et collegio praelibalis, duode-

cim millia flurenorum boni auri et legalis ponde-

ris de Florentia in Romana curia, ubicumque

fuerit, singulis annis dictoruin duodecim anno-

rum tuis, archiepiscope, seu existentis velexisten-

tium vicariatuuiii hujusmodi praedictorum pericu-

lis et expensis, medietatem videlicet in bealoruni

Apostolorum Petri et Pauli, et reliquam medieta-

tem in Nativitatis Domini festivitatibus solvendo-

rum. Promiserunt etiam solemniter et expresse

dicti procuratores et nuntii nomine tuo, archi-

episcope, ac iii tuam animam etiam juraverunt,

quod cum pro tempore, quo civitatem, comitatum

et districtum Rononiensem praedictos, ut praemit-

titur, tenuisti et etiam pro futuro tempore, quo

illos usque ad festum dictorum Apostoloruni Petri

et Pauli proxime secuturum tenebis, duodecim

millia : et nihilominus in ipso festo Apostolorum

pro |)rima solutione medittatis hujusmodi census

primi anni illius temporis tunc futuri, pro quo

vicariatum, regimen, gubernalionem et admini-

stralionem praedicta tibi, archiepiscope, vobisque

nepotibus et haeredibus supradictis duximus com-

mittenda, sex millia florenorum auri dabis et

solves, seu dari et solvi facies realiter cum effectu

nobis, Ecclesiae et collegio et in curia praelibatis

tuis, archiepiscope, periculis et expensis.

a Praeterea procuratores et nuntii saepedicti

praefato nomine nobis sponte obtulerunt et solem-

niter promiserunt, ac in vestras nihilomiuus ani-

mas similiter juraverunt, quod pro defensione

infrascriptarum terrarum, videlicet Romandiolae,

civitatis Ferrarice, marchiae Anconitanae, Massae

Trabariae, ducatus Spoletani, Patrimonii R. Petri

in Tuscia, Romae, Campaniae et Maritimae et co-

mitatus Venaysini, quae ad nos et praefatam Ro-

manam Ecclesiam una cum diversis aliis terris et

provinciis pertinere noscuntur, ac terrarum totius

etiam patrimonii ejusdem Ecclesiae et ipsi Eccle-

siae immediate subjectarum ; et pro illarum etiam

recuperatione, ubi Ecclesia ipsa ad hoc cum po-

tentia armorum intenderet », etinfra: « Dabitis

Irecentos equites bene armatos, qui nobiseteidem

Ecclesiae servire debeant qualuor mensibus sin-

gulorum annorum, quibus mensibus vicarialus

regimen et administratio hujusmodi perdura-

bunt». Et infra

:

9. « Rursus procuratores et nuntii praelibati

dicto nomine nobis solemniter promiserunt, ac in

veslras etiam animas tactis corporaiiter Evangeliis

juraverunt, quod conlra nos, Ecclesiam el colle-

gium pra;libala non eritis, sed nobiscum et cum

eisdem Ecclesia et collegio fideliler eritis, et nobis

et ipsis Ecclesiae et collegio et pro posse vestro

fldeliter adhaerebilis, ac slatum et honorem no-

fetrum Ecclesiae et collegii prsdictorum bona flde

inviolabiliter curabilis conservare : quodque ter-

ras ejusdem Romanae, seu aliarum in terris ipsius

Romauae consistentium Ecclesiarum, seu eidem
Romanae Ecclesiae immediate vel mediate subje-

ctas, et specialiter regnum Siciliae et terras citra

pharum, quae ad ipsam Ecclesiam jure dicti do-

minii pertinere noscuntur, et earum incolas non
invadetis, nec etiam damnificabitis, nec ipsas ter-

ras occupabitis, nec illas vel illa invadere seu

damnificare aut occupare attentantibus seu niten-

tibus quoquo modo dabitis seu praestabitis auxi-

lium, consiiium vel favorem.

a Promiserunt quoque nobis solemniter et

expresse dicti procuratores et nuntii nomine sae-

pedicto, et in animas vestras similiter juraverunt,

quod vos nullam conjuratioueiii, conspirationem

seu ligam contra nos et eamdem Roinanam Eccle-

siam, nec ad nostrum et ejusdem Eccclesiac da-

mnum directe vel indirecte facietis cura quibus-

cunique rebeliibus, inobedientibus seu inimicis

nostrisRoiiianaeEcclesiae supradictae seu damnatis

ab ea ; nec eis seu eorum complicibus, sequacibus

seu fautoribus adha^rebitis , neque praestabilis

auxilium, consilium vel favoreui contra nos et

Romanam Ecclesiam supradictam: quotque uni-

versos haereticos, de haeresi ab eadem denotatos

seu denotandos Ecclesia, quam cito reqnisili vel

certificati fueritis de eisdem, quantum in vobis

erit, bona fideexterminare studebitis posse vestro.

Promiserunt etiam nobis solemniter dicti procu-

ratores et nuntii nomine antedicto, ac in vestras

animas ad sancta Dei Evangeiia tacta corporaliter

juraverunt, quod vos libertatem Ecclesiasticam

pro posse vestro ubicumque poteritis fideli studio

conservabitis : quodque Ecclesias et personas Ec-

clesiasticas, earumque res et bona quaecumque

tam in civitate, comitalu et districtu Rononiensi

saepedictis, quam in aliis civitatibus, terris et locis,

quas et qute sinml vel divisim regitis seu guber-

natis, et quas seu qu32 per vos regi vel gubernari

contigerit in futurum, favorabiliter tractabitis , et

tractari etiam facietis, eaque in sua libertate resti-

tuetis et etiam dimittetis, ac restitui facietis etiam

et dimitti : ipsasque Ecclesias et personas Eccle-

siasticas suis bonis et juribus gaudere libere per-

mittetis , et eas non impedietis , nec impediri

permittetis
,
quominus gaudere possint privilegiis,

libertatibus, beneficiis, redditibus, bonis, juribus

et proventibus eorumdem ; nec aliquas exactiones

directe vel indirecle quovis quaesito colore eis

imponetis, nec petelis vel exigetis ab eis, etc.

»

NonnuIIis interjectis de legatis et internuntiis

Poutificiis honorifice Bononiae excipiendis, subdi-

tur haec conventio ob secutas couversiones rerum
insignis:

a Voluerunt quoque ac consenserunl expresse
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dicti procuratores et nuntii nomine sirpedicto,

quod propter praemissum cen?um duodecim mil-

lium florenorum, ve! propter hujusmodiadjutorii

trecentorum equitum praestatlonem, vel propter

aliquod praemissorum, nos et Romana Ecclesia

sive coilegium Scxpedicta non teneamur nostris et

Ecciesiae seu collegii pia>dictorum sumptibus \el

expensis civitateni, comitatum et districtum Bono-

niensem prsedictos defendere aut vobis quodcum-
que corporale adjutorium exbibere : nec teneamur
vel intelligamur iu eisdem in vos vel aliquem

veslrum aliquod jus transferre ullra vel aliter,

quam supra de vicariatu, regimine, adminislra-

tione et guberuatione praedictis vobis commissis

contineatur , nec vobis in aliis quomodolibet obii-

gari, quam superius sit expressum.

<s Praeterea nuntii et procuratores praefati quo

supra nomine promiserunt nobis solemniter et

expresse
,
qnod vos in civitatem, comitatum et

districtum Bononiensem praefatos nullum princi-

pem seu notabilis priTeminentiae, potentia; seu

polestatis personani ; de quoseu qua possit veri-

similiter dubitari seu praesumi mutatio status

vel occupatio civitatis, comitalus et districtus

praedictorum , recipietis sine Apostolicae Sedis

licenlia speciali, etc. » Additae alije pactiones de

restituendis patriae exulibus, asserendis legibus,

non imperandis acerbis vecfigalibus : tum ab

iisdem Vicecomilum oratoribus conventum, ut si

qua in memoratarum pactionum interprefatione

ambiguitas oboriretur, ea PontiDcio decreto sol-

venda esset. Quae convenla sancita a Glemente

fuerunt praescriptaque ab eodem formula sacra-

menti,quodVicecomitesobsusceptaniBononiensem

praefecturam nuncupaturi erant: deinde censurm

aliaeque pcenae inteniatae, si promissa non servas-

sent. Praeterea documenta publica mense Septem-

bri, superioris anni lum a Joanne ', tum a Mat-

Ihaeo ^, tum a Bernabone ^ et a Galeatio * Viceco-

mitibus confecta, quibus oratores Mediolanenses

ad superiora paciscenda amplissimis mandatis

fulti fuerant, inserta sunt Diplonati PontiOcio;

quod demum hac loci et temporis nota consigna-

tuni est. a Dat. apud Villamnovam Avin. dioecesis,

IV kal. Maii, Pontificatus nostri anno x ».

10. Inita ita pax haec fuit a Clemente, ut regis

Romanorum juribus, (]uas in Insubriam imperii

fiduciariam obtendebat, nil detractum, Caroio

rescripserit '\ At discussa armorum societate, qute

Pontiflcem inter Caesaremque adversus vicecomi-

tes agitata ^ fuerat, ut quisque ab iis sua repeteret,

solutus metu Joannes archiepiscopusaperleillusit

Pontifici : tantum enim aberat, ut fidem datam

Ecclesiae colere, ct elapso annorum duodecim

spatio restituere Bononiam constitueretut, confir-

mata polius audacia, ad reliquam dilionem Ec-

cle?iaslicam sibi subjiciendam una cum nepotibus

insigni jjerfidia adspiraret; paucis enim post men-
sibus in patrinionio B. Petri Urbemveterem
Bictoniumque in ducatu Spoletano occupavit '.

Tiun Perusinorum agros, immisso exercitu, va-

tavit ^ tentavitque Tifernuni '. Ex quo Pontificum

secuturorum acquitas in vindicandaex Bernabonis

manibus Bononia nondum annis illis duodecim

evolutis enitescit. Interea Clemens tanta injuria

a Joanne archiepiscopo lacessitus, internuntios

Apostolicos ad ipsum a perfldia revocaudum lega-

vit, quos etiam instruxit aucforitale \ ut Medio-

lanensem archiepiscopum ac nepotes si redirent

ad officium, censuris, quibusse iterum devinxe-

rant, exsolverent.

H. In Joannem e Vico, provinciaritm tnvaso-

rem et consortes anathema. — Non profuere aliter

Pontificia pro recuperanda Urbevetere studia
,

quani quod servifutis genus ea urbs mutavit:

neque enim Ecclesiae reddita est, sed Joannis e

Vico tyrannidi subjecta ^ Invaserat isjam ante

Vilerbium et Tuscanam, latiusque injusfum impe-

rium proferebaf : parique scelere Ordelaffus et

Manfredi Pontificium principatum laniabant. Quos

omnes Clemens anathemafe deQxit °.

Clemens, efc. ad futuram rei memoriam.
« Cum Joannes de Vico, qui se praefectum

Urbis appellat, jamdudum civitatem Viterbiensem,

et Tiiscanensem et alias terras in Patrimonio

beati Petri in Tuscia existentes, et ad nos et Ro-

manam Ecclesiam pleno jure spectantes , ausu

temerario occupaverit et adhuc eas tyrannice

detineat occupatas; et ob hoc seutentias excom-

municationis et universas alias, per felicis recor-

dationis Joannem papam XXII praedecessorem

nostrum contra occupatores ef detenfores terra-

rum ad praefatam Ecclesiam Romanam specfan-

tium generaliter latas, notorie incurrisse noscafur,

prout in processibus ejusdem praBdecessoris, per

nos approbatis, confirmafis et etiam innovafis, ac

in illis partibus publicatis, lafius confinetur, quas

sentenfias per sex annos et ultra, contemnendo

claves Ecclesife , animo sustinuit pertinaci ; ef

propterea idem Joannes tanquam de fide suspe-

ctus, auctorifate nostra citatus fuerit, ut coram

nobis certa die, super causa fidei responsurus,

personalifer compareret; qui contumaciler com-

parcre contempsif, et etiam niala malis accumu-

lans. mulfa postea terras et loca, ad nos et eamdem
Ecclesiam Romanam pleno jure spectantia, teme-

rarie occupavit et adhuc detinet occupata; nos,

ex praedictis et aliis caiisis praedictum Joannem dc.

flde merito suspectum habentes, pridem in diu

Coence Domini videlicef quinta die mensis Aprilis

proxime prajterito, in publico, praesenfe praelato-

rum et aliorum fidelium mulfitudinc copiosa
,

' Eil. iQ super Eii. i». nti. — - lu cad. Ep. p. 179.— ^ln ead.

Ep. p. 182. — » la ead. Ep. p. 18*. — ' ibid. p. 231. — « .Malih.

Vill. \. 111. 0. 3.

' Lib. XI. p. 46 — .Mailii. Vill. 1. m. c. 17. — » Csp. 34. —
* Tom. XII. Ep. secr. p. 46. — ' .Mallti. VUI I. ni. c. 32. —
«Toai. XI. Ep. secr. p. 40.
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eumdem Joannem peremptorie citavimus , ut

infra trium mensium spatium coram nnbis perso-

naliter compareret, respoiisnrus de tide, et alias

facturus et rece|iturus quod justitia suaderet. Et

quia prsedictus Joannes in termino et infra termi-

num hujnsmodi comparere contumaciter recusa-

vit, nec adhuc, de gratia exspectatus, comparere

prociirat; ideo nos attendentes, quod contumacia

in causa fidei suspicioni praesumptioiiem adjicit

vehemenfem, etexspectare uIterius,salvaconscien-

tia non volentes, ipsum Joannem de Vico, ut pra;-

miltitur, in causa fidei personaliter citatum et

non comparentem, praesente hac fidelium multi-

tudine copiosa,repulamus exigente justitia, contu-

macem et tanquam contumacem in causa fldei

excommunicationis senteiitia innodamus.

« Item quia Franciscus de Ordelaffis de For-

livio civitates Forliviensem, Csesenatem et Foro-

popiliensem in provincia Roinandiolae existentes,

et ad nos et Romanam Ecclesiam pleno jure

spectantes, primo et subsequenter castra insignia

Bretenorii, Melduise et Castricari et nonnulla alia

ejusdem provinciae, ad nos et eamdem Ecclesiam

pertinentia, ausu temerario occupavit, et delinet

occupata; et quia etiam Joannes et Guillelmus

filii quondam Richardi de Manfredis de Faventia

civitatem Faventiam et alia loca ad dictam Ro-

manam Ecclesiam spectantia ausu simili occupa-

runt, et adhuc tyrannice detinenl occiipala, sen-

tentiam excommunicationis, per praefatum praede-

cessorem nostrum et nos in occupatores civitatum,

castrorum et terrarum ad diclam Roinanani

Ecclesiam pertinentium , ut praemittitur , latas

notorie incurrendo : quas sententias per plures

annos sustinuerunt animo pertinaci ; ideo nos

eosdem Franciscum, Joaunein, et Guillelmum, sic

claves Ecclesiae contemnentes, merito de fide su-

spectos habentes, prffidicta die Coenae Domini per-

emptorie citare curavimus, ut infra trium men-

siuiii spatium coram nobis responsuri de fide, et

alias facturi et recepturi quod juslitia suadeiet,

personaliter comparerent : et quia in term no et

jnfra terminum hujusmodi comparere con'uma-

citer recusarunt, nec adhuc de gratia exspectati,

comparere procurant ; ideo nos praedicios hocle-

nus exspectare amplius , salva conscientia, non

valentes, eosdem Franciscum de OrdelafTis, ac

Joannem et Guilleliiium de Manfredis, ut praeiiiit-

titur, in causa tidei peisonaliter citaios et non

comparentes, praesente hac fidelium copiosa, re-

putamus, exigente justitia, contumaces; et tan-

quani contumaces in causa fldei, exconnnunica-

tionis sententia innodamus. NuUi ergo , etc.

Actum et datuni Avin. in palatio nostro Aposto-

lico VII id. Julii, Pontiflcatus nostri anno unde-

cimo ».

12. Venetos et Genuenses conciliare, et Ara-

gonum regem ad concordiam cum iisdem fovendam

incitareaduititur Poniifex. — Quod ad reliquas res

llalicas spectat ; Veneli ac Genuenses mutuo bellum

inter se gerebant, instructasque validissimas clas-

ses in Orientem superiori anno miserant. Et

quidem Veneti ' Petrum regem Aragonum ob

Corsicam occupatam a Genuensibns, tum Graeco-

rum imperatorein ob Galateorum potentiam in-

festos ; Genueiises vero, ut potentissimis hostibus

pares essenl, Turcas' sibi adjunxere. Exquo bello

cum religio in periculum adduceretur in Oriente,

Pontifex ducein Venetorum summo conatu ad

bellum incumbentem ad pacis consilia traducere,

niisso oratore ac litteris. est conatus ^
:

a Clemens, etc. dilecto filio nobili viro An-
dreae Dandulo duci Venetiarum.

a Cupientes irreparabilibus damnis et jacturis

gravibus, quae orta inter teet dilectos filios,tuum

ac Januensium communia gravis et amara discor-

dia non solum partibus illis, sed universalitertoti

Christiano populo comminatur , remediabiliter

obviare ; ac sperantes, quod tu votis nostris, sicut

fllius benedictionis et gratiae, in omnibus te con-

formans in tua et eorumdem coinmunium con-

cordia, tanlo scilicet bono fidei Christianae, a no-

stris non debeas beneplacitis discrepare ; nobili-

tatem tuam attente rogamus, per viscera miseri-

cordiae Dei affectuosius obsecrantes , quatenus

animuin tuumadpacem habilitans, aliquem uun-

tiiim tuum ad charissimum in Christo filium

nostrum Petrum regem Aragonum illustrem, cum
quo fcedus diceris inivisse, transmittas ; ut ipse

tanto bono, quantum ex hujusmodi concordia

speratur, auctore Domino, nasciturum velit pie-

tatis intnilu consentire : et nos etiam mittendo

per te nuntios nostros, auctore Domino, adjun-

gemus ut, eo praestante daninis et jacturis hujus-

modi occurratur. Et speramus ineo, incujussunt

manibus corda regum, quod ipse praefati regis

animum sic dispoiiet, quod in hac parte noslris et

communibus fideliuin Chrisli votis per deside-

ratam concordiam satisfiet : super quo dilectus

filius nobilis vir Guillelmus Caracii familiaris

noster lator praesentium, cui locuti sumus, tibi

nosiram aperiet plenius voluntatein. Dat. Avin.

IV kal. Martii, anno x ».

13. Respondere Veneti propensos se quidem
ad pacem animos gerere ; verum ob sancitum

cuin rege Aragonuin arinorum fcedus eo incon-

suilo de ea tractare non posse. Genuenses pariter

de ea poslulati, pronos ad pacem pr;e se tulere.

Vertit ilaque Clemens sludia ad Aragonium fle-

ctendum ad concordiam : quantaque malorum
moles ex eo bello Orienti incumberet, expo-

suit *
:

« Clemens, etc. charissimoin Christo fllio Pe-

tro regi Aragonum illuslri.

« Cum ajiud dilectos fllios Januensium et